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Abstract

The subject of research in this bachelor´ s thesis is to ascertain how the

patients´ needs satisfaction is ensured in a multicultural nursing in view of nurses

qualified in general nursing. The research was carried out in the hospital in

Blansko by means of a questionnaire to be filled in willingly and anonymously.

People of different nationalities, cultures, habits, and mentality have been

coming to this country. Some of them come to work here and they want to build

up a home, others come to spend their vacation only, to visit their relatives and

friends, or they come to study. Each of them has different needs; they take care of

their health in a different way; and they also perceive disease differently. A great

bilateral problem is the language barrier and the communication closely related.

The objective of the thesis was to find out what the greatest problem was

in satisfying the foreigners´ needs in the hospital in Blansko; which of the

foreigners were most frequently treated patients; and whether they had specific

needs. The assumed hypotheses were determined as follows: 1. the greatest

problem in satisfying the foreigners´ needs in the hospital in Blansko is the

language barrier. 2. the most frequently treated foreigners in the hospital in

Blansko are the Mongolians who have no specific needs. The nurses qualified in

general nursing were provided with 140 questionnaires; thereof 115 were returned;

101 questionnaires were filled in correctly, and these were used for this

quantitative research.

Through the research investigation it was ascertained that the supposed

hypothesis No. 1 was confirmed to state that the greatest problem in satisfying the

foreigners´ needs in the hospital in Blansko was the language barrier and the

associated communication (graphs 20 and 24). The assumed hypothesis No. 2 was

confirmed; 26% of the respondent nurses replied that the most frequently treated

foreigners in the hospital in Blansko were the Mongolians who had no specific

needs (graphs 7 and 16). The investigation led to the ascertainment that the care of

a foreigner is more demanding than that of a Czech patient especially due to the

language barrier on both sides (graph 13). The foreigners´ satisfaction is not

monitored in 56% (graph 17).

The general results of the research show that the care of the foreigners in

this country is at a standard level, while the language barrier remains the only and

principal problem.
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Úvod

Toto téma ke zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu

jeho současné aktuálnosti. Na území naší republiky pobývá mnoho občanů jiných

národností, jak uţ z důvodu pracovních, sociálních, nebo zde tráví svou

dovolenou. Při vykonávání různých činností, jak běţných tak pracovních apod.,

můţe dojít k poškození jejich zdraví různé závaţnosti jak úrazem, nebo jinou

nemocí a z těchto důvodů se mohou dostat do některých z našich zdravotnických

zařízení. Z některých pro nás exotických zemí si mohou cizinci přivést nemoc,

která se na našem území běţně nevyskytuje, můţe být i infekční povahy a tím pro

své okolí velice nebezpečná. Otázkou tedy je, zda jsme připraveni, schopni a

ochotni jim poskytnout kvalitní lékařskou a ošetřovatelskou péči odpovídající

jejich zdravotním potíţím.

Po otevření státní hranice je do naší země větší příliv cizích státních

příslušníků, kdy kaţdá národnost má odlišné prvky kultury, zvyky, mentalitu jiné

léčebné metody a zkušenosti s léčením. Kaţdý cizinec (jedinec) jinak vnímá a

pečuje o své zdraví. Při změně zdravotního stavu nejen cizinců, je důleţitý jejich

věk a celkový zdravotní stav organizmu před jeho poškozením. V zajištění

ošetřovatelské péče u těchto pacientů je bezpodmínečně nutná oboustranná

komunikace, empatie, ochota spolupracovat a přizpůsobivost. Individuální

holistický přístup všech zdravotnických pracovníků, kteří se podílejí na péči o

zdravotní stav pacienta cizince a překonání jazykové bariéry z obou stran jsou

předpokladem k léčení a uzdravení těchto pacientů.
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 1. Současný stav

1.1 Multikultura

1.1.1 Multikulturní ošetřovatelství a holismus

Multikulturní (transkulturní, interkulturní) ošetřovatelství (13) zahrnuje

zdravotnickou a ošetřovatelskou péči o pacienty jiných kultur. Definice

transkulturního ošetřovatelství podle M. Leininger: “Transkulturní ošetřovatelství

je významná oblast studia a praxe orientovaná na komparativní významy kulturní

péče, víry a praktiky individuí či skupin stejných či odlišných kultur“ (17s.27).

Cílem transkulturního ošetřovatelství je poskytovat kulturně shodnou a

diferencovanou péči praktikovanou pro zdravé a nemocné lidi kulturně vhodným

způsobem (17). Všeobecná sestra při péči o pacienta jiné kultury musí být

připravena řešit mnoho překáţek, například komunikačních, rasových, etnických,

víry. Multikulturní chápání kompetencí v ošetřovatelství předpokládá poznat a

pochopit odlišnou kulturu a nestandardní podmínky, které vyţaduje vzájemné

pochopení, poznávání, spolupráci, návrhy a moţnosti řešení (4).

„Multikulturalismus je v podstatě požadavek rovného uznání všech lidí a jejich

kultur“ (6s.39). Nedílnou součástí péče o pacienty je holistický přístup sestry.

Jedná se o celostní přístup ke zdraví a k péči o člověka. Somatická a psychická

stránka pacienta by měla být v rovnováze, neboť obě stránky se vzájemně

ovlivňují jak v kladném tak v záporném smyslu. Kaţdý jedinec ve společnosti je

jedinečnou neopakovatelnou osobností. Individuální profesionální přístup sestry

k pacientovi je základním předpokladem efektivní práce.

1.1.2 Multikulturní výchova

Multikulturní výchova je organickou součástí rozsáhlého systému

sociálních operací, směřujících k vyrovnání se různých etnických skupin ve

společnosti.

Multikulturní výchova je interdisciplinární oblast teorie výzkumu a soubor

praktických aktivit. Usiluje o to vytvářet prostřednictvím vzdělávacích programů
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způsobilost lidí chápat a respektovat i jiné kultury neţ svou vlastní, eliminovat

nebo oslabovat etnické či rasové předsudky. Jde nejen o výchovu, ale současně o

vzdělání. Mezi metody multikulturní výchovy patří např. diskuse, dramatizace,

beseda, situační metoda. Obecným cílem multikulturní výchovy je vypěstovat

v lidech znalosti, dovednosti, schopnosti, které jim umoţní dobrou orientaci

v sociální, politické a ekonomické realitě dané multikulturní společnosti a vytvoří

předpoklady pro navazování a upevňování vztahů s příslušníky odlišných ras,

národů, etnik a jejich vyuţívání k vzájemnému obohacení. V multikulturní

výchově se spojuje mnoho oblastí jako např. pedagogika, kulturní antropologie,

interkulturní psychologie (12).

1.1.3 Etnikum, národ, rasa

„Etnikum (etnická skupina) je společenství lidí, kteří mají společný rasový

původ, obvykle společný jazyk a sdílejí společnou kulturu“ (13s.51). Výraz

etnikum pochází z antické řečtiny, v níţ ethos znamenal kmen. V západoevropské

tradici znamená kulturně definované a diferencované skupiny lidí. Etnikum se

vyznačuje společnými rysy např. jazyk, kultura, náboţenství. Etnická skupina

udrţuje a šíří kulturní a sociální dědictví z generace na generaci (6). „Národ je

osobité a vědomé kulturní a politické společenství, na jehož utváření mají největší

vliv společné dějiny a společné území“ (6s.21).

Národ je identifikován třemi kritérii: kulturní - spisovný jazyk, společné

náboţenství politické - mají vlastní stát, nebo autonomní postavení

v mnohonárodnostním či federativním státě, psychologické - jednotlivci národa

sdílejí společné vědomí o své příslušnosti k určitému národu. Silné národní

uvědomění se nazývá vlastenectví (6).

Rasa je pojem z biologie člověka a z fyzické antropologie.“Rasy (plemena)

jsou velké skupiny lidí s podobnými tělesnými znaky, které jsou dědičné, vytvořily

se vlivem přírodního prostředí a vznikly původně v určitých geografických

teritoriích: europoidní plemeno v Evropě a na Blízkém východě, negroidní

plemeno v Africe, mongoloidní plemeno v Asii“ (13s.62). Příslušníci různých ras
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se od sebe odlišují určitými anatomickými znaky jako je barva kůţe, vlasů, očí,

tvar lebky a obličeje, výška a tělesné proporce. Základní rasové skupiny jsou rasa

bílá, ţlutá a černá. V současném počtu více jak 6 miliard obyvatel naší planety

tvoří 45% lidstva rasa europoidní, 40% rasa mongoloidní a 11% rasa negroidní,

4% jsou smíšené rasové skupiny. Mezi smíšené rasové skupiny patří mulati

(míšeni bílého a černého plemene), mestici (míšenci bělocha a indiána), kajoti

(míšenci mulata a mestice), (13).

1.1.4 Kultura


[…]


měly vést k zamyšlení nad tím, zda zajištění uspokojování potřeb cizinců

v nemocnici Blansko je dostatečné, účelné a kvalitní. Z výzkumného šetření

vyplývá, ţe zásadním a největším problémem při péči o cizince je jazyková

bariéra a s ní úzce spojená komunikace jak ze stran sester, tak ze strany pacientů

cizinců. Znalost cizích jazyků, více času na pacienty a dostatek ošetřujícího

personálu, by celkovou péči o pacienty cizince zlepšily.
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 Dotazník k bakalářské práci

Váţené kolegyně,

Jmenuji se Dana Šebková, pracuji na JIP v nemocnici Blansko jako

zdravotní sestra a studuji třetím rokem na Zdravotně sociální fakultě

Jihočeské univerzity v Písku bakalářské studium obor Všeobecná

sestra. Ţádám Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který potřebuji ke

zpracování své bakalářské práce na téma:„Zajištění uspokojování

potřeb pacientů v multikulturním ošetřovatelství z pohledu

všeobecných sester“. Tento dotazník je anonymní a dobrovolný.

Děkuji za spolupráci.

Jak vyplnit dotazník.

1. Pečlivě si přečtěte kaţdou otázku a označte kříţkem vybranou

odpověď.

2. U otázek můţete zaškrtnout více odpovědí.

3. Není-li u některé otázky zaškrtnuta odpověď- nemohu tuto otázku

pouţít při hodnocení dotazníku (je neplatná).

1. Kolik je Vám let?

a) méně jak 20 d) 31-40

b) 21 – 25 e) 41-50

c) 26- 30 f) 51 a více

2. Jak dlouho pracujete jako všeobecná sestra ve zdravotnictví?

a) do 1 roku d) 10-15 let

b) 1-3 roky e) 16-24 let

c) 4-9 let f) 25 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) střední odborné c) vysokoškolské

b) vyšší odborné d) specializace- uveďte jaká

4. Jak často se při své práci setkáváte s pacienty cizí národnosti?

a) denně d) vůbec ne

b) 1x za týden e) jiné- uveďte

c) 1x za měsíc

5. Ošetřujete-li cizince, jsou to:

a) spíše ţeny

b) spíše muţi

c) děti

6. Jaké věkové kategorie jsou cizinci o které pečujete?

a) do 10 let e) 41-50 let

b) 11-20 let f) 51-60 let

c) 21-30 let g) 61 a více let

d) 31-40 let

7. Národnost pacienta, kterou nejčastěji ošetřujete je :

a) ruská d) slovenská g) mongolská

b) romská e) polská h) jiné-uveďte

c) vietnamská f) ukrajinská

8. Znáte životní styl a kulturu alespoň některých cizích národností?

a) ano

b) ne

c) částečně

9. Kde získáváte o jejich kultuře informace?

a) z internetu d) z televize g) ze standardu se

zaměřením na

b) z odborné literatury e) od pacienta určitou národnost

c) z časopisů f) jiné-uveďte

10. Při komunikaci s cizinci používáte cizí jazyk?

a) spíše ano c) ne

b) ano d) spíše ne

11. Jaký jazyk používáte nejčastěji?

a) anglický jazyk

b) německý jazyk

c) ruský jazyk

d) jiný-uveďte

12. Činí Vám potíže komunikace s cizinci?

a) ano

b) ne

c) občas

13. Je obtížnější pečovat o pacienta cizince, než o českého pacienta?

a) ano- uveďte proč

b) spíše ano – uveďte proč

c) je to stejné

d) ne

14. Jak s Vámi pacienti- cizinci spolupracují?

a) bez problémů - dobře c) lépe neţ čeští pacienti

b) špatně - uveďte jak d) hůře, neţ čeští pacienti

15. Používáte při komunikaci s cizinci neverbální komunikaci?

a) ano d) ne

b) spíše ano e) občas

c) spíše ne

16. Mají cizinci specifické (odlišné) potřeby?

a) ano-uveďte jaké

b) ne

c) občas-uveďte jaké

17. Sledujete spokojenost pacientů cizích národností?

a) ano- dotazníkem d) ne

b) ano- formou rozhovoru e) jinak - uveďte

c) ano- pozorováním

18. Jak vychází pacienti cizinci s českými pacienty při pobytu

v nemocnici?

a) velmi dobře c) špatně - uveďte proč

b) dobře d) nevím

19. Myslíte si, že poskytujete cizincům dostatečnou a kvalitní péči?

a) ano-uveďte jak c) nevím

b) ne

20. Jaký je Váš nejčastější problém při poskytování péče cizincům?

a) komunikace c) zvyky a tradice

b) jiné náboţenství d) jiné - uveďte

21. Co by podle Vás mohlo zlepšit poskytovanou péči cizincům?

a) lepší komunikace (znalost jazyka)

b) znalost náboţenství

c) více ošetřujícího personálu

d) dostatek času na pacienty

e) dostatek edukačních materiálů

22. Máte na pracovišti k dispozici tlumočníky?

a) ano-jsou na telefonu? Kolik umí jazyků? - doplňte

b) ne

c) nevím

23. Přistupujete k péči o cizince stejně jako o českého pacienta?

a) ano c) spíše ne

b) spíše ano d) ne - uveďte proč

24. Jaký si myslíte, že je nejčastější problém cizinců ve

zdravotnickém zařízení u nás?

a) jazyková bariéra d) změna prostředí

b) stud e) doba návštěv a přítomnost rodiny

c) jiný ţivotní styl, kultura f) jiné - uveďte

25. Jaké si myslíte, že je naše zdravotnictví v poskytování péče

cizincům, vůči jiným zemím Evropy?

a) na vysoké profesionální úrovni

b) na standardní úrovni

c) na nízké profesionální úrovni

d) neumím posoudit