## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Dana Šebková**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Dita Nováková, DiS.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Zajištění uspokojování potřeb pacientů v multikulturním ošetrovatelství z pohledu všeobecných sester**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
- 3. Nevhovující**

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

- v práci se vyskytují chyby v oblasti formální – nestandardně zvolené okraje, označení kapitol, u popisů grafů není text zarovnaný do bloku a řádkování je 1, nepoměr teoretické části k části praktické
- v kapitole 3 chybí podkapitola výzkumný soubor
- u části grafů nesouhlasí popisky s obsahem grafů a u části grafů procenta v popisích nedosahují nebo přesahují 100%
- v seznamu použité literatury se autorka odchyluje od citační normy ISO 690 a ISO 690-2.

**Další hodnocení:**

Téma bakalářské práce je zajímavé a aktuální. Počty cizinců vyžadujících ošetření každoročně stoupají a sestry se stále častěji při své práci setkávají s pacienty z jednotlivých minorit. V teoretické části práce se autorka zaměřila na otázky multikultury, komunikace, potřeb a etiky. V oblasti potřeb se zaměřila na tři minority, které jsou typické pro oblast šetření – vietnamskou, rómskou a mongolskou. Šetření je zpracováno na základě dotazníků určených sestrám. Výsledky šetření jsou zpracovány do grafů. V diskusi autorka souhrnně uvádí výsledky, které však nediskutuje s literaturou. V diskusi chybí potvrzení či vyvrácení hypotéz. Toto se objevuje až v závěru, což činí výsledky nepřehledné. Šetření potvrdilo hypotézy a splnilo stanovené cíle. Celá práce je doplněná vhodně zvolenými a zajímavými přílohami.

I přes uváděné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jak využijete poznatky z bakalářské práce ve své praxi?*

Datum: 6. 6. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....